

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamieński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Paryż, d. 21. Stycznia. — Wiadomość o buncie w Kajennie potwierdza się. Rosporzędzono wzmocnić tameczne wojsko. — Znów obiega pogłoska o zmianie ministerstwa. Opowiadają, że w dzień ślubu swego, cesarz ogłosi powszechną amnestyę.

Paryż, d. 22. Stycznia. — Cesarz na zgromadzeniu rady stanu, członków senatu i ciała prawodawczego oświadczył w długiej mowie, że ma zamiar pojąć w małżeństwo pannę de Montijo, wbrew tradycjom starej polityki, bo zawierane małżeństwa z domami panującymi stawiają często wyżej interes węzłów familijnych nad narodowy. A zakończył temi słowami: skoro poznacie tę, którą wybrałem moi panowie, przekonacie się, że opatrność i w tym wyborze mnie natchnęła.

Paryż, d. 23. Stycznia. — Monitor zbija pogłoski o zmianie ministerstwa.

Madryt, d. 18. Stycznia. — Komitet wyborczy w Madrycie został rozwiązany, zgromadzenia nad dwadzieścia osób zakazane.

Triest, d. 21. Stycznia. — Według wiadomości z Czarnogóry, zaśzło główne spotkanie na dniu 15. b. m. Czarnogórey odparli Turków, którzy zagrażali Cetinie, natomiast Turcy mieli wziąć szturmem Grahowo. Omer basza sposobił się do nowej walki w d. 17.

Berlin, d. 23. Stycznia. — N. Pan raczył zamianować wice prezesa kamergerichtu Kocha tajnym nadradcą sprawiedliwości w stopniu radcy 2 klasy.

Berlin, d. 23. Stycznia. — Minister spraw wewnętrznych wniósł dziś w izbie pierwszej projekt względem utworzenia prowincjonalnych reprezentacji.

— Deputowany Wentzel popiera przyjęcie w izbie drugiej już dawniej przez niego wniesionego projektu do prawa, względem odpowiedzialności ministrów.

(Koresp. Cz.) — Żadna część parlamentu pruskiego nie znajduje się w tak wielkiem zamieszaniu, jak prawo ordynacji gminnej, powiatowej i prowincjonalnej. Jakie przepisy prawne są obowiązującymi, to trudniej byłoby wynaleźć niż kwadraturę koła. Egzystują dotąd przedmarcowe sejmiki powiatowe, prowincjonalne i komunalne, opierające się w składzie swym na zasadzie różnicy stanów; stan rycerski tam przeważa, stan miejski i wiejski są bez znaczenia. Sejmiki te, zniesione przez prawo ordynacji gminnej, powiatowej i prowincjonalnej z 11. Marca r. 1850. nie mają legalnej podstawy; egzystują mimo tego i funkcjonują dawnym sposobem. Egzystują w miastach jednych zgromadzenia deputowanych miejskich obok magistratów, urządzone stósownie do przepisów dawniej ordynacji miast z 1808. r., egzystują w drugich rady gminne obok magistratów, urządzone stósownie do przepisów ordynacji z d. 11. Marca 1850. r. Lecz jak powyższa ordynacja, kilkakrotnie zmieniana i rewidowana, bo zbyt demokratyczna, zniesioną była nareszcie przez ostatnią; tak znów ta ostatnia, lubo z inicjatywy rządu wyszła, legalnie uchwalona i w zbiorze praw ogłoszona, tu w dwóch trzecich, tam w jednej trzeciej części wykonana, owdzie zupełnie zawieszona, została w końcu także zupełnie zniesioną i oczekuje tylko jeszcze sankcyi nicności swojej przez uchwały izb, którą już nawet od pierwszej izby odebrała. Co na jej miejsce ma nastąpić, o tém również trudno sobie zrobić jeszcze pojęcie. W gminach wiejskich nie stan przedmarcowy, bo ten okazał się niezadowolniającym, i ostatnich czterech lat wstrząśnienie i przechodnie reformy znacznie go zmieniły; na nim jednak opartą ma być przyszła organizacja, inna dla prowincyj zachodnich, inna dla wschodnich, oprócz tego inna dla każdej prowincyi. Przedłożone w tym duchu przez rząd szczegółowe projekta do praw ordynacji wiejskich i powiatowych, mające być później dopełnione również szczegółowemi projektami do praw ordynacji prowincjonalnych, przedstawiają tak osobliwą różność i rozmaitość żywiołów organicznych nowych i dawnych, zniesionych i wskrzeszonych, feudalnych i alodialnych, równo- i różnoprzedstawionych, biurokratycznych i reprezentacyjnych, niwelujących i odróżniających, skupiających i rozdzielających, że powstały z grobu prawodawca średniowieczny ś. rzymskiego-niemieckiego państwa pozadłoidalny sławy dzisiejszym prawodawcom, widząc rozmaitość i jaskrawość kształtów i kolorów tej nowo powstającej budowy dla społeczeństwa 19go wieku. Lecz gmachy podobne nie prędko się stawiają, zwłaszcza gdy tak rozmaitego i tak różnie i kunsztownie obrobionego potrzeba ma-

teryalu, gdy jedna część wykończona wymaga stósownego przerobienia drugiej. Zanim wszystkie te ordynacje wiejskie, miejskie, powiatowe, prowincjonalne, a za nimi w koniecznym następstwie, reforma pierwszej izby, której zarys już wykończony, i reforma drugiej izby, która go dopiero oczekuje, zostaną skombinowane, rozpoznane, obradowane, uchwalone, sankcyonowane, w jedną całość spojone i w życie wprowadzone; wiele jeszcze wody upłynie, i ani dzisiejsza sejmowa legislatura, różniaca się w zdaniu względem stósowności i praktyczności przedłożonych zarysów, ani zasejmowe reskrypta ministerjalne, natrafiające na tysiąc wewnętrznych i zewnętrznych przeszkód, przedsięwziętego dzieła restauracyi społeczeństwa od razu nie dokonają. Praca ledwie rozpoczęta, a już nie tylko w łonie sejmku, lecz w kraju podnoszą się przeciw niej protestacye. Jest rzeczą niewątpliwą, że zniesienie prawa ordynacji gminnej z 1850. roku, oraz przedłożone do niej przez ministra spraw wewnętrznych nowe projekta, znajdują w izbie drugiej wielką opozycyę, i nie chciałbym ręczyć, aby te ostatnie po prostu i bez znacznej zmiany przyjętemi zostały. Rada zaś gminna miasta Kolonii, które obecnie nie ma reprezentanta w drugiej izbie, zaniósła do ministra spraw wewnętrznych petycyę w silnych wystósowanych słowach, aby prawo ordynacji gminnej z 1850. roku nie było uchylone. Na niemniejszą opozycyę natrafił w samym sejmie reforma izby pierwszej. Przedmiot ten, również jak w zeszłym roku, więcej jeszcze znajduje trudności pomiędzy członkami ultrakonserwatywnymi, niż opozycyjnymi. Z pomiędzy 15 członków z których składa się komisya pierwszej izby, wybrana do rozpoznania projektu, 8 tylko członków za nim się oświadczyło. Rozdział drugiej izby na liczne drobne frakcyje, z których każda goni za własnymi projektami i interesami, nie każe się spodziewać zbyt skorzej uległości. W ogóle biorąc na uwagę to, com w poprzednich korespondencyach o stanowisku frakcyi katolickiej w izbie powiedział, nie można o żadnej ważniejszej od rządu wychodzącej kwestyi naprzód decydować, jaki wżmie koniec. Wyciągając z tego wszystkiego wniosek, przychodzić zawsze prawie do przekonania, że dzisiejsze izby nie długą będą miały egzystencyę. Całe prawodawstwo zbyt wolno się wlecze i idzie jak z kamienia. Najmniejsza potrzeba prędszego postępowania może dać powód do rozpuszczenia sejmku, który już teraz wygląda, jak piąte koło u wozu. Mogę się jednak mylić; w takim razie wiem, że mylił się zemną cała opinia publiczna; gdyby rząd dziś izby rozwiązał, nikogoby tu z przyczyny tej palec nie zabolął. — Komisya wybrana do rozpoznania wniosku frakcyi katolickiej, ukonstytuowała się, wybrawszy p. Noeldchena prezydentem. Podobno i p. Gerlach oświadczył się w frakcyi swój za wnioskiem katolików. Ministerjum zaledwie w 2 tygodniach wykończy raport budżetowy tak, aby mógł być izbom przedłożony.

— Związek niemiecki w tym jeszcze roku przedsięwziąć ma inspekcyę wszystkich kontyngensów.

Wrocław, 20. Stycznia. — W tej chwili dowiadujemy się, że kardynał książe biskup wrocławski wieczorem 19. Stycznia umarł w zamku Johannesberg (w górnym Szląsku). Nie tylko katolicy pruscy, ale cały świat katolicki oplakuje stratę tego męża. Melchior bar. Diepenbrock urodził się dnia 9. Stycznia 1798. w Bocholt w monasterskim, rodzina jego należała do najstarszych rodu saskiego na ziemi czerwonej i posiadała wielkie wpływy w ziemiach klewickiej i bergskiej. Wielu przodków jego odznaczało się służbą w kościele i rządzie. Bar. Melchior Diepenbrock był z początku wojskowym i znakomitym oficerem kawalerii, po kilkuletniej służbie w wojsku, wystąpił z niego, uczył się teologii w Monachium i wyświęcił się na kapłana. Zasługi jego dopiero później wyszły na jaw, gdy został kanonikiem w Regensburgu. Tu wybornie przetłumaczył pomniejszych pism pobożnego flamandzkiego poety Henryka Conscience. Od 21. Kwietnia 1845. roku wybrany księciem biskupem w Wrocławiu, a na dniu 30. Września 1850. r. przez papieża Piusa IX. kardynałem mianowany.

Królestwo polskie.

Warszawa, 22. Stycznia. — Zarząd warszawskiego ober-policmajstra, wezwał Michała Iwanowa, bez pozwolenia obecnie we Francyi przebywającego, ażeby w ciągu 6 tygodni od daty obecnego ogłoszenia, zgłosił się do najbliższego urzędu policyjnego i bytności swą zameldował, a to pod rygorem art. 340 i 341 kodeksu kar głównych i poprawczych.

Francya.

Paryż, 19. Stycznia. — Monitor ogłasza dekret, na mocy którego zamianowanym został generał dywizyi Allouveau de Montreal na-

